ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
CONSULTORIA JURIDICA

CONSULTORIA JURÍDICA

Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa
Rua Fúlvio Aducci, n.º 1214 – Bairro Estreito – CEP 88075-000 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 36645823 - e-mail: cojur@sap.sc.gov.br

Ofício n.º 4705/2023/SAP/COJUR                             Florianópolis, data da assinatura digital
                                                                                             Processo SCC 12955/2023

Senhora Gerente,

Ao tempo em que a cumprimento, reporto-me a Vossa Senhoria em atenção ao

Ofício nº 2844/SCC – DIAL – GEAPI, por meio do qual foi solicitada manifestação referente

ao Pedido de Informação nº 0385/2023, subscrito pelo Deputado Sargento Lima, por meio do

qual solicita informações acerca dos gastos por detento nos estabelecimentos prisionais do

Estado de Santa Catarina.

Neste ínterim, solicitou resposta aos seguintes questionamentos, que foram

respondidos pela Diretoria de Administração e Finanças (DIAF), em conjunto com o

Departamento de Polícia Penal (DPP), desta Secretaria, quais sejam:

1. Qual é o custo médio mensal por detento nos estabelecimentos prisionais do Estado de

Santa Catarina no último ano fiscal?

Não foram localizadas informações referentes a todo o período solicitado, entretanto,

em consulta ao portal SISDEPEN, que reúne dados do sistema penitenciário brasileiro, foram

encontradas informações referentes ao sistema prisional catarinense do ano de 2021 e do

primeiro semestre do ano de 2022, conforme quadro abaixo:

A Senhora

Márcia Regina Ferreira
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
95

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5F

A
I9

S
99

.

20

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
CONSULTORIA JURIDICA

CONSULTORIA JURÍDICA

Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa
Rua Fúlvio Aducci, n.º 1214 – Bairro Estreito – CEP 88075-000 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 36645823 - e-mail: cojur@sap.sc.gov.br

2. Quais são os principais elementos que compõem esse custo? Por favor, forneça uma

discriminação detalhada, incluindo despesas com alimentação, saúde, educação,

segurança, pessoal, manutenção de instalações entre outros;

No tocante a este item, conforme art. 3º da Resolução nº 6 de 29/06/2012 do Conselho

Nacional de Política Criminal e Penitenciária – CNPCP, o custo do preso é composto por:

Art. 3º Para o Cálculo do valor total das despesas serão utilizados os seguintes

indicadores: Despesas Administrativas

1.1 Despesa com pessoal

1.1.1. Salários

1.1.1.1. Órgão da administração penitenciária

1.1.1.2. Outros órgãos

1.1.2. Material de expediente

1.1.3. Prestadores de Serviço

1.1.4. Estágio remunerado de estudantes

1.2. Outras despesas

1.2.1. Aluguéis (bens imóveis, móveis, veículos e equipamentos de informática)

1.2.2. Transportes (inclusive para deslocamento de presos para as audiências e

atendimentos à saúde) e combustíveis.

1.2.3. Material de limpeza

1.2.4. Material de escritório

1.2.5. Água, luz, telefone, lixo e esgoto

1.2.6. Manutenção Predial

1.2.7. Manutenção de equipamentos de segurança

1.2.8. Manutenção de equipamentos de informática

1.2.9. Aquisição e/ou aluguel de equipamentos de segurança, de informática,

veículos, móveis e imóveis.

1.2.10. Atividades laborais e educacionais

1.2.11. Contrapartida da Administração penitenciária em relação a parcerias para

desenvolvimento de atividades laborais ou educacionais (ensino formal ou

profissionalizante) dos presos

1.2.12. Alimentação

1.2.13. Material de higiene pessoal

1.2.14. Colchões, uniformes, roupas de cama e banho

1.2.15. Recursos para assistência à saúde do preso (médica, odontológica,

psicológica, terapia ocupacional, etc.)

Paragrafo único: As despesas provenientes da rubrica “salários” são

correspondentes àquelas decorrentes da folha de pessoal do órgão

responsável pela administração penitenciária, bem como de outros órgãos que

estejam cedendo recursos humanos para aturem no sistema.

3. Qual a capacidade atual do sistema prisional de Santa Catarina e quantos presos estão

detidos atualmente?

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
95

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5F

A
I9

S
99

.

21

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
CONSULTORIA JURIDICA

CONSULTORIA JURÍDICA

Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa
Rua Fúlvio Aducci, n.º 1214 – Bairro Estreito – CEP 88075-000 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 36645823 - e-mail: cojur@sap.sc.gov.br

No que tange a capacidade atual do sistema prisional, há atualmente 18.701 (dezoito

mil setecentos e uma) vagas para preso do sexo masculino e 1308 (mil trezentos e oito)

vagas para presas do sexo feminino, totalizando assim o quantitativo de 20.009 (vinte mil e

nove vagas).

Referente ao número de presos alocados, há um total de 23.538 (vinte e três mil

quinhentos e trinta e oito) presos do sexo masculino e 1242 (mil duzentos e quarenta e dois)

reeducandas do sexo feminino.

4. Qual o orçamento total destinado à Secretaria de Estado de Administração Prisional e

Socioeducativa para o ano atual? Qual é a previsão orçamentária para os próximos três

anos?

O orçamento total estimado desta Secretaria para o ano atual é de R$

2.325.951.130,00 (dois bilhões, trezentos e vinte e cinco milhões, novecentos e cinquenta e

um mil cento e trinta reais) conforme o Plano Plurianual PPA 2020-2023. A previsão

orçamentária para os próximos 03 (três) anos é de R$ 6.647.455.203,00 (seis bilhões,

seiscentos e quarenta e sete milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e três

reais), de acordo com o Plano Plurianual 2024-2027 elaborado recentemente, o qual aguarda

aprovação da Assembleia Legislativa.

Cumpre ressaltar que os valores informados totalizam as despesas em diversas

fontes de recursos, incluindo folha de pagamento, repasses de Convênios Federais e

Estaduais.

5. Como o Estado de Santa Catarina tem buscado otimizar os gastos relacionados ao

sistema prisional e quais são os principais desafios enfrentados nessa área?

Esta Secretaria está se adequando ao disposto na Resolução GGG nº 006/2023 a

qual “estabelece metas para o ajuste fiscal relacionadas a despesas no âmbito da

Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo e das

empresas estatais dependentes submetidas ao Grupo Gestor de Governo”, ou seja, reduzir os

custos, negociando os contratos de locação e prestação de serviços para que não incorra

aumento de despesas, e ainda, encerrou/rescindiu os contratos de uma parcela de servidores

admitidos em caráter temporário.

No que tange os principais desafios enfrentados por esta Secretaria, são a criação

de um quadro de lotação eficiente de servidores; a necessidade de ampliação de vagas com

construção de novas unidades prisionais; estimular e ampliar os programas de

ressocialização e profissionalização dos apenados, procurando diminuir a reincidência e

ainda, manter a capacitação técnica dos servidores, por meio do oferecimento de cursos de

capacitação permanente, visando a valorização dos servidores desta Pasta.

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
95

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5F

A
I9

S
99

.

22

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
CONSULTORIA JURIDICA

CONSULTORIA JURÍDICA

Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa
Rua Fúlvio Aducci, n.º 1214 – Bairro Estreito – CEP 88075-000 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 36645823 - e-mail: cojur@sap.sc.gov.br

Sendo, portanto, essas as informações a serem repassadas, esta COJUR

permanece à disposição para o que, eventualmente, sobrevier.

Atenciosamente,

(documento assinado digitalmente)
Joana Mahfuz Vicini

Secretária Adjunta de Estado da Administração

Prisional e Socioeducativa

(documento assinado digitalmente)
Rhenan Augusto Zimermann
Consultor Executivo - SAP

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
95

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5F

A
I9

S
99

.

23

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5FAI9S99

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RHENAN AUGUSTO ZIMERMANN (CPF: 061.XXX.029-XX) em 26/09/2023 às 13:44:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/05/2023 - 14:51:44 e válido até 08/05/2123 - 14:51:44.

(Assinatura do sistema)

JOANA MAHFUZ VICINI (CPF: 050.XXX.419-XX) em 27/09/2023 às 12:31:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:08:46 e válido até 13/07/2118 - 14:08:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyOTU1XzEyOTY5XzIwMjNfNUZBSTlTOTk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012955/2023 e o código 5FAI9S99
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2950/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 27 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0385/2023, de autoria do Deputado Sargento
Lima, encaminho o Ofício nº 4705/2023/SAP/COJUR, da Secretaria de Estado da Administração
Prisional e Socioeducativa, contendo informações a respeito dos gastos por detento nos
estabelecimentos prisionais do Estado.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
95

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

2H
LQ

02
1.

24

Assinaturas do documento

Código para verificação: P2HLQ021

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 27/09/2023 às 14:55:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyOTU1XzEyOTY5XzIwMjNfUDJITFEwMjE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012955/2023 e o código P2HLQ021
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.